
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2013

Data Assinatura: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2013 a 31/12/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E:Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: HIRAIRDES SOARES GOMES
Endereço: Tv Lazaro Ribeiro, 520
CEP. 68719-000 - São João de Pirabas/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 492955

Contrato: 25
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objetivo a locação de 
imóvel, catalogado na Rua C, Nº229, bairro: Jardim Paraíso, no 
município de Tucuruí, para funcionamento do escritório local de 
Tucuruí-Pa.
Valor Total: 9.636,00
Data Assinatura: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2013 a 31/12/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E:Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: WILSON GALDINO CÂMARA
Endereço: Tv do Chaco, Apt304, 1545
CEP. 66093-410 - Belém/PATelefone: 9181984886
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 492976

Contrato: 7
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objetivo a locação de 
imóvel, catalogado na Rua Capitariquara, nº37, bairro:Centro, 
no município de Nova Ipixuna, para funcionamento do escritorio 
local de Nova Ipixuna-Pa.
Valor Total: 7.560,00
Data Assinatura: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2013 a 31/12/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E:Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: MARCIA TEIXEIRA DA SILVA
Endereço: Av Brasil, 88
CEP. 68585-000 - Nova Ipixuna/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493111
PORTARIA Nº0087/2013 – 01.02.2013.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2013 a 02.03.2013, o Auxiliar de 
Administração, JOÃO CARLOS ALMEIDA DE VASCONCELOS 
- Matricula n° 4001451/1, para responder pela Unidade 
Administrativa do Regional do Médio Amazonas, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0108/2013 – 01.02.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2013 a 05.04.2013, o Auxiliar 
de Administração, JOÃO BATISTA SOARES - Matricula n° 
3176738/1, para responder pela Unidade Administrativa do 
Regional do Tocantins, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 493172

Contrato: 21
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objetivo a locação de 
imóvel, catalogado na Tv. Santa Luzia, lota 21,nº02, bairro: 
Centro, no município de Breu Branco, para funcionamento do 
escritório local de Breu Branco.
Valor Total: 7.380,00
Data Assinatura: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2013 a 31/12/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E:Nº31.824

Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: IDELVAN VILELA DA SILVA
Endereço: Rua Bahia, 255
CEP. 68488-000 - Breu Branco/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492764

PORTARIA: 191/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO JOSE TAVARES LEITAO           Aulixiar de barreira     
541808502
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              120,00
20122129745340000    0261000000          339036              80,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492769

PORTARIA: 226/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GERSON CHAVES PENNER                  Gerente Regional         
541857321
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339036              400,00
20122129745340000    0261000000          339030              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492770

PORTARIA: 225/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSILEIDE ARAUJO DA SILVA             Médico Veterinário       
572236071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339036              300,00
20122129745340000    0261000000          339030              100,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492773

PORTARIA: 230/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
IRENILSON ANTONIO DA SILVA            Agente de Defesa 
Agropecuária572233311
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492777

PORTARIA: 229/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE IVANEU LIMA                      Agente de Defesa 
Agropecuária541875681
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492783

PORTARIA: 228/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
REGINALDO NONATO LOBATO               Assistente 

Administrativo64001751
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493225

PORTARIA Nº 455 /2013 - ADEPARÁ, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/67171, de 14 de fevereiro 
de 2013, que solicita Licença para  Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SHIRLEY CRAVO DA SILVA, matrícula 
54194504/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência Regional de Marabá / Ulsa de Parauapebas, 
licença para tratar de interesse particular no período de 
01/03/2013 a 01/03/2015, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercicio

DESIGNAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493229

PORTARIA Nº 450 / 2013 - ADEPARÁ, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO DANILO DE AGUIAR 
OLIVEIRA, matrícula n° 57197329/2 ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Medico Veterinário, para responder 
pela Gerência de Almeirim, durante o período de licença prêmio 
do servidor EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES, matrícula n° 
54185731/1, no período de 04/03/2013 a 02/04/2013.

PORTARIA Nº 451 / 2013 - ADEPARÁ, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/57781 de 06 de Fevereiro de 
2013, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LOURIMAR BEZERRA DO 
NASCIMENTO, matrícula n° 54180848/2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Eng. Agronômo, para responder 
pela Gerência de Sementes e Mudas, durante o período de férias 
da servidora ANA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA, matrícula 
n° 5870224/4 no período de 18/02/2013 a 19/03/2013.

PORTARIA Nº 456 / 2013 - ADEPARÁ, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/30625 de 22 de Janeiro de 
2013, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GIOVANI LUIDY GIRARDELI, 
matrícula n° 57200920/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Medico Veterinário, para responder pela Gerência 
Regional de Altamira, durante o período de férias do servidor 
MARCELO BIERHALS ROLOFF, matrícula n° 54193769/1 no 
período de 04/02/2013 a 02/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493232

Portaria n° 428/2013-ADEPARÁ, 27 DE FEVEREIRO DE 2013.
Servidor(a): ROSILENE DO SOCORRO DA COSTA 
BITENCOURT
Mt55588174/1
Período: 02/02/2013 A 03/03/2013
Portaria n° 429/2013-ADEPARÁ, 27 DE FEVEREIRO DE 2013.
Servidor(a): ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO
Mt54180064/2
Período: 20/02/2013 A 20/04/2013


